



عکس: بهرام نوری/ناهنر

روایتی از مشقت کارگران خانگی در روزهای نزدیک به سال نو نازک تن اما جان سخت

گزارش

نیلوفر منصوروی

گروه گزارش

هم خانه را تمیز می‌کردند اما امروزه سبک زندگی تغییر کرده و برخی از خانواده‌ها به تنهایی نمی‌توانند خانه را تمیز کنند به همین جهت از نیروهای خدماتی کمک می‌گیرند.

سایه نفس گیر فقر

سن و سال زیادی ندارند و جسم و جان خود را به این شغل سپرده‌اند. برخی شان از شهرستان به امید یک لقمه نان به تهران می‌آیند و برخی نیز در کوچه پس کوچه‌های این شهر در اندشت ساکن هستند. اما زن ۳۰ ساله‌ای است که با مادر پیرش در گوشه‌ای از این شهر زندگی می‌کند. چند سال قبل پدر و برادرش را در یک تصادف از دست داد و حالا علاوه بر تأمین مخارج خانه باید هزینه‌های بیماری و درمان مادرش را هم بپردازد. او به «ایران» می‌گوید: «خیلی تلاش کردم در یک شرکت استخدام شوم اما به هر دری زدم کاری پیدا نکردم تا اینکه کم‌کم وارد این کار شدم. نزدیک ۵ سال است به

روسی‌اش را محکم دور سرش گره می‌زند، دستکش به دست می‌کند و با چند ورق روزنامه، به جان شیشه‌های پنجره می‌افتد. یک سطل بزرگ پر از آب کنار دستش با مقداری پودر رختشویی، سفیدکننده، چند دستمال گردگیری و یک حوله تمیز لوازم کاری او هستند تا کف زمین را بپساید. با صبر و حوصله دست به کار می‌شود و جاروبرقی را کار می‌اندازد و گردگیری می‌کند. تحیف اما بسیار تر و فرزند است، شاید قد و قواره و چشماش این تصور را در ذهن ایجاد کند که کم‌انرژی و ناتوان باشد، اما همین که دست به کار می‌شود تندتند بدون خرده گیری کارها را یکی یکی انجام می‌دهد. صدف ۹ سالگی می‌شود که کارگر خانگی است. مشتریان خودش را دارد و روزهای پایانی سال وقت سرخاراندن ندارد. در حالی که تندتند از پله‌های نردبان بالا می‌رود و پرده‌ها را باز می‌کند، می‌گوید: «مثل آرایشگرها این روزها وقت خالی نداریم. حتی سرمان از دکترها هم شلوغ تر است. نزدیک عید است و همه می‌خواهند خانه‌شان را از آلودگی‌های سال کهنه تمیز کنند و با عشق به استقبال بهار و نوروز بروند.»

این روزها بسیاری از خانواده‌ها مخصوص خانواده‌های شاغل در جست‌وجوی کارگر خانم با آقا هستند تا نظافت خانه یا راه‌پله

عنوان پرستار خانگی یا نظافتچی کارهای خانه مردم را انجام می‌دهم. اگر در این کار تند و فرزند نباشی مشتری را از دست می‌دهی. باید به دیگران ثابت کنی توانایی انجام کارهای خانه را داری.» او این روزها مشتری‌های زیادی دارد و به قول خودش اگر هر روز کار کند و اضافه کاری داشته باشد ماهی ۲۵ میلیون تومان می‌گیرد.» دست‌انداش را نشان می‌دهد و با خنده می‌گوید: «آن قدر با مواد شوینده سرکار دارم که اثر انگشتم برابم باقی نمانده است. مگر این جسم چقدر توانایی دارد؟ اقتدر از صبح ظرف و اجسام مختلف می‌سایم که مچ‌هایم می‌خواهند بشکنند. هرچقدر هم دارو و مسکن می‌خورم درد کم نمی‌شود. برخی از صاحبخانه‌ها مهربان هستند و از روی محبت می‌گویند جسم و جانم توان این همه سختی کار را ندارد، چند وقت دیگر که سن و سالت بالا رفت دردهای مزمن امانت را می‌برد. اما برخی از صاحبخانه‌ها مراعات حال ما را نمی‌کنند. وقتی پای به خانه آنها می‌گذارم حس خوبی دریافت نمی‌کنم. اسواج منفی بر کارهای خانه سنگینی می‌کند. پر از آلودگی است. انگار ماه‌هاست ظرف‌های کثیف و اضافه در یخچال مانده‌اند و اجاق گاز خانه کبره بسته است و باید تلاش کنی آن را مثل روز اول تحویل بدهی. گذشته از آن جابه‌جایی وسایل سنگین خانه از جسم و توان من بر نمی‌آید. اما یک سری خانه‌ها هم هستند که از دور بوی آرامش را در آن حس می‌کنی و وقتی داخل خانه می‌شوی انرژی مثبت سراپای وجود آدم را فرمی‌گیرد و خداخدا می‌کنی تندتند به این خانه بیایی.»



از اواخر بهمن و اوایل اسفند، تلفن‌های شرکت مدام زنگ می‌خورد و همه هم به دنبال کارگر مطمئن هستند.

نزدیک کارگرهای سال نو کارگران ماهم افزایش پیدا می‌کند.

البته فقط همین یک ماه اینگونه است و بیشتر آنها بدون استناد شرکت‌های خدماتی می‌روند. بیشتر این کارگران حوالی ایستگاه مترو ایستاده جوان کم‌سن و سالی است، لباس محلی به تن دارد. از او در خصوص فعالیت کاری‌اش می‌پرسیم.

می‌گوید: «هرکاری باشد انجام می‌دهم از تمیزی خانه تا جابه‌جایی اسباب منزل. در روستای محل زندگی‌ام کشاورزی

می‌کردم اما به دلیل خشکسالی کشاورزی را رها کرده و به تهران آمدم تا هر کاری باشد انجام دهم. از کارگری ساختمان تا قالی‌شویی، داذنی، دست‌فروشی، وردست‌فروشنده و نظافتچی.» قاسم در ادامه به «ایران» می‌گوید: «ساعتی ۵۰۰ هزار تومان برای نظافت منزل می‌گیرم. خدا را شکر درآمد بدی ندارم اما سختی‌های خودش را دارد. حقوق یک کارگر برای ۸ ساعت مدام و پشت سرهم آن هم برای کسی که خانواده‌اش را در شهرستان رها کرده و به اینجا آمده زیاد نیست. تمام تلاشم برای تمیز و مرتب کردن خانه است اما زمانی که صاحبخانه می‌گوید کارم را دوست ندارد، خستگی به جانم می‌ماند. هر تقاضایی صاحبخانه داشته باشد انجام می‌دهم. معمولاً تمیز کردن یک آپارتمان ۹۰ متری به روز زمان نیاز دارد. با وجود این، تمیزی و کثیفی خانه هم ملاک است.» او در ادامه می‌افزاید:

«برخی از مردم به کارگر اعتماد نمی‌کنند و ترجیح می‌دهند کارشان را خودشان انجام دهند. آنها تصور می‌کنند ما درآمد بالایی داریم اما به این فکر نمی‌کنند که چقدر آسیب می‌بینیم.»

شیما اخوان، کارمند یک شرکت خصوصی است. او معتقد است که برای خانه‌نگاری شب عید، نیازی به گرفتن کارگر نیست، زیرا هزینه‌های آن بالاست علاوه بر آن کاری که کارگر انجام می‌دهد چنگی به دل نمی‌زند. بنابراین با یک برنامه‌ریزی سنجیده می‌توان به یک خانه آماده برای آغاز سال تحویل رسید. او به «ایران» می‌گوید: «بیشتر زنان شاغل فرصت کمی برای انجام خانه‌نگاری دارند. همین فرصت کم نیز اگر با برنامه‌ریزی و به صورت اصولی باشد، می‌تواند به بهترین نحو انجام شود. فقط کافی است برخی نکات را رعایت کرده و بهترین روش‌ها را انتخاب کنید. اولویت‌بندی کارهای مهم منزل و پرهیز از انجام کارهای غیرضروری در همان لحظه یکی از اصول اولیه نظافت و تمیزی هر خانه است.»

استخدام کارگر برای خانه‌نگاری در ماه پایانی سال بازار شرکت‌های خدماتی داغ‌تر می‌شود. شرکت‌های خدماتی نظافتی، یک ضلع بازار کار شب عید کارگران خدماتی هستند. مدیر یکی از این شرکت‌ها با اشاره به هزینه استخدام یک کارگر خدماتی برای یک روز نظافت خانه می‌گوید: «هزینه کارگر مرد برای ۸ ساعت کار یک میلیون و ۲۰۰ و برای

چهار ساعت کار ۶۰۰ هزار تومان است. قیمت‌ها در شمال شهر و پایین شهر متفاوت نیست و با یک رقم ثابت کارگر اعزام می‌شود.» او درباره نوع خدمات نیز می‌گوید: «همه کار نظافت انجام می‌شود. هزینه شست‌وشوی فرش و سقف متری ۲۵ هزار تومان جداگانه محاسبه می‌شود. هر ساعتی که کارگر بیشتر از ساعت زروزی بماند، ساعتی ۱۵۰ هزار تومان بیشتر می‌شود.» رضایی درخصوص کارگر زن هم می‌گوید: «برای ۸ ساعت کار در یک روز هزینه یک کارگر زن یک میلیون و ۳۰۰ هزار تومان است و برای ۴ ساعت کار نصف این هزینه پرداخت می‌شود.» او می‌افزاید: «کارگران شرکت ما بیمه تأمین اجتماعی نیستند اما بیمه حوادث هستند.» به گفته او، این شرکت بیش از ۱۲ سال سابقه فعالیت دارد و همه کارگران را می‌شناسند: «مشتری ثابت زیادی داریم که به کارمان اعتماد دارند و سفارش کار می‌دهند و ما هم با کارگران هماهنگ می‌کنیم و با ارائه معرفی‌نامه برای نظافت به آنها می‌رویم.» طبق گفته این مسئول، میانگین سن کارگران بین ۲۰ تا ۴۰ سال است و بیشتر آنها بیش از ۵ سال با شرکت کار می‌کنند.

حاجه عباسی، مدیر یکی دیگر از شرکت‌های نظافتی است که ادعا می‌کند به راحتی هر کارگری را استخدام

نمی‌کند. او به «ایران» می‌گوید: «از اواخر بهمن و اوایل اسفند، تلفن‌های شرکت مدام زنگ می‌خورد و همه هم به دنبال کارگر مطمئن هستند. نزدیک کارگرهای سال نو کارگران ماهم افزایش پیدا می‌کند.»

البته فقط همین یک ماه اینگونه است و بیشتر آنها بدون استناد شرکت‌های خدماتی می‌روند. بیشتر این کارگران حوالی ایستگاه مترو ایستاده جوان کم‌سن و سالی است، لباس محلی به تن دارد. از او در خصوص فعالیت کاری‌اش می‌پرسیم.

می‌گوید: «هرکاری باشد انجام می‌دهم از تمیزی خانه تا جابه‌جایی اسباب منزل. در روستای محل زندگی‌ام کشاورزی

نمی‌کند. او به «ایران» می‌گوید: «از اواخر بهمن و اوایل اسفند، تلفن‌های شرکت مدام زنگ می‌خورد و همه هم به دنبال کارگر مطمئن هستند. نزدیک سال نو کارگرهای ما هم افزایش پیدا می‌کنند. البته فقط همین یک ماه اینگونه است و بیشتر آنها بدون استناد شرکت‌ها به شهرشان برمی‌گردند تا سال نو را با خانواده‌هایشان سپری کنند.» عباسی با بیان اینکه حدود ۱۰ سال از تأسیس این شرکت می‌گذرد، می‌گوید: «بیشتر کارگران این شرکت دائمی هستند و با اکثرشان در تمام این سال‌ها کار کرده‌ایم است و تمام این کارگران از قشر ضعیف جامعه آگاه هستیم. مشتری‌ها کارگر مطمئن می‌خواهند و متأسفانه از آنجایی که تمام این کارگران از قشر ضعیف جامعه هستند اگر در خانه یا شرکت چیزی کم یا کم شود به راحتی مورد قضاوت قرار می‌گیرند و به آنها تهمت می‌زنند. هر چند در بسیاری از مواقع هم مشخص می‌شود که کارگران افراد پاک‌دست و سالمی هستند.» او با بیان اینکه استخدام کارگران به سادگی امکان‌پذیر نیست، می‌افزاید: «پس از معرفی یا مراجعه آنها، تحقیقات مهم‌ترین اصل برای ماست. ضمانت هم می‌گیریم. نداشتن سوءسابقه و اعتیاد از دیگر فاکتورهای مهم کاری ماست و در این مورد بسیار جدی هستیم.»



در مراسمی با حضور رئیس جمهور صورت گرفت تجلیل مجمع کارآفرینان از سازمان امور مالیاتی کشور

شده، مجمع کارآفرینان ایران از رئیس کل سازمان امور مالیاتی تقدیر کرد. گفتنی است تجلیل از سازمان امور مالیاتی کشور به پاس اقدام‌های کلیدی در اصلاح ساختارهای مالیاتی، ارتقای شفافیت، کاهش موانع کسب‌وکار و تسهیل معاملات مالیاتی با فعالان اقتصادی صورت گرفته است. در متن تقدیرنامه مجمع کارآفرینان ایران آمده است: هدف اصلی تیر تحریم و بلای رکود، قتل امید و امنیت است. نفس اقتصاد که تنگ نباشد، گل آرزو و

در آیینی با حضور رئیس جمهور، جمعی از مسؤولان ارشد و فعالان اقتصادی، مجمع کارآفرینان ایران از رئیس کل سازمان امور مالیاتی به سبب اصلاح نظام مالیاتی، ارتقای شفافیت، بهبود محیط کسب‌وکار بخش خصوصی و نقش مؤثر این سازمان در حمایت از تولید و سرمایه‌گذاری تقدیر به عمل آورد. در نشست اعضای مجمع کارآفرینان ایران که روز سه شنبه ۲۱ اسفند ۱۴۰۳ با حضور دکتر مسعود پزشکیان، رئیس جمهور، مقام‌های ارشد دولتی از جمله وزیر صمت و نمایندگان بخش خصوصی برگزار

در گفت‌وگو با یک کارشناس مالیاتی مطرح شد

فرار مالیاتی با سوء استفاده از تبصره ماده ۱۰۰ قانون مالیات‌های مستقیم



ضعف در زیرساخت و ساختار نظام مالیاتی موجود (علیرغم همه تلاش‌ها و حرکت رو به رشد و مؤثری که صورت پذیرفته و شایسته تقدیر می‌باشد.) و بسیاری روش‌های مجرمانه دیگر استفاده می‌کنند و درآمد خود را در محدوده و نصاب استفاده از تبصره ماده ۱۰۰ قانون مالیات‌های مستقیم قرار می‌دهند. این کارشناس امور مالیاتی تصریح کرد: استفاده بسیار محدود و هدفمند از حساب معرفی شده توسط مؤدی (حساب تجاری)

قرار دارد، می‌بایست اهتمام ویژه‌ای را داشته باشد تا امکان تحقق مطالبات دولت به نفع بیت‌المال میسر گردد.

وی اظهار کرد: بانک‌ها و مؤسسات و صندوق‌های اعتباری هم می‌بایست به‌عنوان ناظر مالیاتی، نقش و نظارت خود را بدرستی ایفا کرده و از اهرم و ساز و کار در اختیار خود در جهت برقراری عدالت مالیاتی، مؤثرتر از پیش عمل کرده و بر حساب‌های جاری مردم نظارت بیشتری داشته و به‌عنوان یک نهاد مسؤول و ناظر مالیاتی، صاحبان حساب‌های غیرقانونی و به عبارتی فراریان از مالیات را به مراجع ذیربط معرفی نماید.

این کارشناس امور مالیاتی در پایان بیان کرد: آنچه مسلم است استفاده مؤثر و ضابطه‌مند از داده‌های منسجم و تقویت بانک‌های اطلاعاتی و غنی‌سازی و بالابند اطلاعات مربوط به فعالیت‌های اقتصادی و تراکنش‌های مالی و تعامل سازمان امور مالیاتی با سایر دوائر دولتی (خصوصاً بانک‌ها) و ارگان‌ها و نهادها و اصناف و فعالان اقتصادی با استفاده از ظرفیت‌های پیش‌بینی شده در قانون و تقویت و توسعه زیرساخت‌های فنی مورد نیاز، گسترش و استیلای حاکمیت داده‌ها را محقق می‌سازد و تنها در این صورت است که می‌توان امیدوار بود، با حکمرانی داده‌ها، گامی محکم و استوار در جهت اجرای عدالت مالیاتی به معنای واقعی کلمه برداشت.

کسانیکه دارای فعالیت در زمینه کسب و کارهای معاف از مالیات و یا فعالیت‌های با نرخ و ضریب سودآوری بسیار پایین هستند.) درآمد مشمول مالیات واقعی خود را کتمان نمایند. وی خاطر نشان کرد: فراریان مالیاتی از این روش به‌دلیل اینکه شانس بیشتری برای مخفی نگه داشتن حساب‌های خود از سازمان مالیاتی دارند و به‌دلیل اینکه از اسامی دیگری استفاده می‌کنند، کشف هویت و نام واقعی آنها زمان‌بر خواهد بود، استفاده می‌کنند.

این کارشناس امور مالیاتی یادآور شد: تنها راه برای جلوگیری از این کار، دادن مجوز به سازمان امور مالیاتی برای دسترسی به همه ی حساب‌های بانکی اشخاص می‌باشد. سازمان امور مالیاتی می‌بایست استقلال لازم را داشته و نباید در انتظار بانک مرکزی و قوه قضائیه برای چک کردن حساب‌های شخصی مردم بماند.

برای افزود: چرا که برابر قانون و پس از گذشت مرور زمان مقرر، امکان پیگرد قانونی برای مطالبه مالیات معوق اشخاص متصور نیست. بنابراین سازمان امور مالیاتی به منظور شناسایی مؤدیان پرریسک که رسیدگی به درآمدهای واقعی آنها در آستانه مرور زمان